SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT THANH ĐA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:       /TB-THPTTĐ Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 02 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tuyên truyền phòng, chống cúm

      theo Kế hoạch Số 218/SYT-NVT ngày 07 tháng 02 năm 2025

Để thực hiện theo nội dung phòng, chống dịch cúm mùa theo kế hoạch số 218 của

SYT ngày 07/02/2025, nay trường THPT Thanh Đa thông báo CBQL-GV-NV và HS và

CMHS về việc truyên truyền phòng, chống cúm các nội dung như sau:

1. Những thông tin cần biết về phòng, chống cúm:

- Che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất che bằng khăn vải hoặc khăn tay

hoặc khăn giấy dùng một lần hoặc ống tay áo để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô

hấp; Đeo khẩu trang tại nơi tập trung đông người, trên các phương tiện giao thông công

cộng; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch  sát khuẩn tay

(nhất là sau khi ho, hắt hơi).

-  Không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng; Hạn chế tiếp xúc với người mắc bệnh

cúm hoặc các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh khi không cần thiết; Tiêm vaccin cúm mùa

phòng bệnh; Thực hiện lối sống lành mạnh; ăn thức ăn đủ chất dinh dưỡng để ngăn ngừa

nhiễm vius cúm; tăng cường vận động thể lực, nâng cao sức khỏe.

2. Giáo viên chủ nhiệm phổ biến các thông tin, poster đến học sinh và CMHS.

3.  Nhân viên y tế phổ biến thông tin đến CBQL-GV-NV-HS nhà trường. Thực hiện

các biện pháp tuyên truyền về phòng, chống cúm qua các bảng tin, màn hình led, trang

web, …..

4.  Khi CBQL-GV-NV và HS có các triệu chứng ho, sốt, sổ mũi, đau đầu, mệt mỏi,

không tự ý làm xét nghiệm và mua thuốc điều trị tại nhà mà cần liên hệ với cơ sở y tế để

được tư vấn, khám và xử trí kịp thời. Đồng thời cần phải thông tin cho bộ phận y tế của

trường khi có các triệu chứng bệnh cúm và có kết luận của cơ quan y tế để nhà trường

theo dõi, hỗ trợ và có các biện pháp phòng chống dịch bệnh phù hợp.

5. Các phòng học, phòng chức năng thực hiện thường xuyên mở cửa thông thoáng

khong khí trong phòng vào các giờ ra chơi, ra về, thường xuyên vệ sinh lớp học.

Trên đây là thông báo về việc tuyên truyền phòng, chống cúm, đề nghị các bộ phận,

cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các P.HT;

- GVCN; TTVP;

- Y tế;

- Lưu: VT, Y tế.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Hữu Hân

		2025-02-11T15:33:38+0700

		2025-02-11T16:45:24+0700

		2025-02-11T16:45:08+0700